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ВВЕДЕНИЕ

Раскрытие информации, являющееся одним из аспектов корпоративного

управления, так же, как и само корпоративное управление, в последнее время привлекают

внимание исследователей. Дело в том, что данные явления смягчают агентскую проблему

за счет снижения асимметрии информации между собственниками и менеджментом

компании. За счет раскрытия информации деятельность компании становится более

прозрачной и понятной для ее кредиторов, потенциальных инвесторов и государства, что

повышает привлекательность компании, снижает ее затраты на привлечение капитала, а

значит повышает ее ценность. Следовательно, у компаний существует проблема: какой

объем информации следует раскрывать добровольно, чтобы повышать свою

привлекательность и результативность, но при этом не нарушать правила

конфиденциальности информации и оставаться конкурентоспособной за счет не

раскрываемых конкурентных преимуществ.

С другой стороны, результативность деятельности компании является одним из

ключевых аспектов оценки компании, так как она косвенно характеризует ценность

компании, рентабельность и прибыльность ее деятельности. Следовательно, любой

компании важно повышать результативность ее деятельности. На результативность

деятельности компании влияет множество факторов, среди которых — показатель

раскрытия информации. В связи с этим возникает вопрос: существует ли взаимосвязь

между уровнем раскрытия информации компаний и результативностью их деятельности.

Следовательно, в связи с постановкой исследовательского вопроса таким образом

цель выпускной квалификационной работы формулируется следующим образом:

установить взаимосвязь между результативностью деятельности российских публичных

компаний и индексом добровольного раскрытия ими финансовой и нефинансовой

информации.

Для достижения цели работы ставятся следующие задачи:

 Ознакомиться с законодательной базой Российской Федерации,

регулирующей обязательное раскрытие информации, и изучить теории,

объясняющие раскрытие информации;

 Выделить категории добровольно раскрываемой информации;

 Отследить эволюцию понятия результативности деятельности компании;
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 Произвести обзор способов оценивания результативности деятельности

компании и изучить факторы, влияющие на результативность деятельности

компаний;

 Представить обзор существующих исследований, изучающих взаимосвязь

между результативностью деятельности компаний и раскрытием

информации;

 Провести регрессионный анализ по ранее собранным данным для изучения

наличия и направления взаимосвязи между результативностью деятельности

российских публичных компаний и индексом раскрытия финансовой и

нефинансовой и сделать выводы.

Объект исследования: публичные российские компании.

Предмет исследования: взаимосвязь между результативностью деятельности

российских компаний и индексом добровольного раскрытия ими финансовой и

нефинансовой информации.

Структура исследования соответствует задачам работы и включает в себя введение,

две главы и заключение.

В первой главе проводится анализ литературы: вводится понятие раскрытия

информации, изучаются основы законодательства Российской Федерации в отношении

обязательного раскрытия информации российскими компаниями, а также обосновывается

важность добровольного раскрытия информации. Далее изучаются теории раскрытия

информации, а также выделяются категории добровольно раскрываемой информации.

Переходя к понятию результативности деятельности компании, прослеживается эволюция

понятия с 1950-х годов. Также выявляются способы измерения результативности

деятельности компании, из которых выбирается наиболее подходящий для исследования

взаимосвязи между результативностью деятельности компании и добровольным

раскрытием информации в данной работе. Далее изучаются факторы, которые влияют на

результативность деятельности компании. Затем проводится анализ существующих

исследований, изучающих взаимосвязь между результативностью деятельности компании

и добровольным раскрытием финансовой и нефинансовой информации.

Во второй главе представлены результаты эмпирического исследования. В первом

параграфе обосновывается методология исследования, в том числе описывается

построение индекса раскрытия информации. Затем приводится описание процесса

формирования выборки компаний для проведения исследования и приводится анализ

индекса раскрытия информации. Далее описывается модель исследования, приводятся

результаты проведения регрессионного анализа, и на их основе делаются выводы.
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Для сбора данных в рамках данного исследования были использованы годовые

отчеты компаний, размещенные на сайте раскрытия информации «Интерфакс», а также

база данных СПАРК.

В результате проведения исследования ожидается установление прямой

взаимосвязи между результативностью деятельности компании и индексом добровольного

раскрытия информации.
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ГЛАВА 1. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМПАНИЙ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

1.1 Понятие раскрытия информации

Под раскрытием информации подразумевается предоставление сведений о

деятельности компании, доступ к которым является свободным для любых

заинтересованных в этом лиц, независимо от целей использования данной информации1.

Цель раскрытия информации — донесение информации до заинтересованных лиц с тем,

чтобы они могли принимать взвешенные решения об участии в компании или других

действиях, которые способны повлиять на финансовое состояние компании [Кривоногова,

2009, с. 35].

Субъекты раскрытия информации делятся на две группы: общества, обязанные

раскрывать информацию, и общества, требования о раскрытии информации к которым не

являются обязательными. К первой группе относятся публичные акционерные общества,

непубличные акционерные общества, осуществляющие эмиссию ценных бумаг, а также

непубличные акционерные общества, число акционеров которого превышает 50. Ко

второй группе относятся компании других организационно-правовых форм [Давыдкина,

2011, с. 42].

Согласно Главе 69 Положения Банка России «О раскрытии информации

эмитентами эмиссионных ценных бумаг»2, публичные акционерные общества обязаны

раскрывать следующую информацию:

 Годовые отчеты;

 Ежеквартальную и годовую бухгалтерскую отчетность;

 Внутренние документы (в том числе устав общества), которые регулируют

деятельность органов компании;

 Информацию об аффилированных лицах;

 Сообщения о существенных фактах;

 Решения об эмиссии ценных бумаг и другие дополнительные сведения,

указанные в главе.

1 Федеральный закон от 22.04.1996 № 39-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О рынке ценных бумаг». Статья

30. Раскрытие информации. [Электронный ресурс]. // — Режим доступа: http://www.consultant.ru/ (дата
обращения: 25.09.2019).

2 Положение Банка России от 30.12.2014 № 454-П (ред. от 25.05.2018) «О раскрытии информации
эмитентами эмиссионных ценных бумаг». Глава 69. Общие положения об обязательном раскрытии
информации акционерными обществами [Электронный ресурс]. // — Режим доступа:
http://www.consultant.ru/ (дата обращения: 25.09.2019).
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Указанную выше информацию компании обязаны раскрывать с определенной

регулярностью (за исключением информации, не доступной к регулярной публикации,

например, решения о дополнительной эмиссии) и в определенные, установленные

законодательством, сроки3. Например, годовой отчет должен быть опубликован не

позднее двух дней с даты проведения общего собрания акционеров, на котором

подписывается протокол об утверждении отчета.

Публикация упомянутых ранее документов осуществляется через такие возможные

каналы, как сеть Интернет, печатные СМИ, Лента новостей (к которой относятся

информационные агентства, публикующие информацию о компаниях, например,

«Интерфакс») и другие каналы [Давыдкина, 2009, с. 43].

В целом, согласно Распоряжению ФКЦБ от 04.04.2002 № 421/р «О рекомендации к

применению Кодекса корпоративного поведения», основными принципами раскрытия

информации можно назвать4:

 Доступность и регулярность раскрытия информации;

 Своевременность раскрытия информации;

 Полнота и достоверность раскрываемых сведений;

 Поддержание баланса между конфиденциальностью и открытостью

общества;

 Сбалансированность (публикация не только положительной информации о

компании, но также и негативной).

Раскрываемая информация также должна быть нейтральной, то есть у общества не

должно быть цели удовлетворить интересы какой-либо определенной группы

стейкхолдеров посредством раскрытия информации.

Помимо обязательного раскрытия информации существует добровольное

раскрытие информации, которое освещает многие другие аспекты деятельности

компании, такие как ее социально-экологическая политика, кадровая политика,

информация о прогнозах относительно будущей деятельности, анализ полученных

финансовых результатов и т.д. Степень раскрытия такого рода информации определяется

каждой компанией самостоятельно, в связи с чем и возникает интерес изучения степени

добровольного раскрытия информации российскими компаниями, а также взаимосвязи

результативности деятельности компании и ее добровольного раскрытия информации.

3 Календарь раскрытия информации (документов) на 2019 год (эмитентами) [Электронный ресурс].

// Московская биржа. — Режим доступа: https://fs.moex.com/files/16151 (дата обращения: 25.09.2019).
4 Распоряжение ФКЦБ РФ от 04.04.2002 № 421/р «О рекомендации к применению Кодекса

корпоративного поведения». Глава 7. Раскрытие информации об обществе [Электронный ресурс]. // —
Режим доступа: http://www.consultant.ru/ (дата обращения: 25.09.2019).
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Важность раскрытия информации объясняется одним исследователем тем, что

отсутствие полноты раскрываемой информации привело к кризису 2008 года, так как

инвестиционные банки не имели достаточно информации для принятия взвешенных

решений. В связи с этим, тема раскрытия информации стала одним из ключевых

направлений развития финансового регулирования после кризиса [Баймухамедова, 2015,

с. 8].

В реалиях рыночной экономики информация о состоянии компании является

необходимым условием ее нормального функционирования. Инвесторы принимают

решения на основе анализа имеющейся информации о компании, обращая внимание на ее

полноту и качество.

Стоит отметить, что в современном мире инвесторы заинтересованы не только в

информации о финансовом положении компании, но и в других аспектах ее деятельности:

социальном, экологическом, аспекте корпоративного управления и других, что

раскрывается компаниями на добровольной основе. Это вызвано тем, что после мирового

кризиса 2008 года доверие инвесторов к корпоративной отчетности снизилось, а

традиционная парадигма публикации финансовой отчетности не стала отвечать растущим

требованиям стейкхолдеров относительно информационной прозрачности компаний

[Vasilieva, 2017, p. 353]. Таким образом, новая парадигма публикации корпоративной

отчетности, включающей в себя также и отчеты об устойчивом развитии, стала шагом

вперед в развитии степени раскрытия информации компаний. Отчеты об устойчивом

развитии (sustainability reports) чаще всего включают в себя информацию об

экономическом, социальном и экологическом влиянии, которое оказывает компания на

окружающий мир своей ежедневной деятельностью5.

Фрид проанализировал около 2 200 исследовательских работ на тему взаимосвязи

ответственного инвестирования компаний и результативности их деятельности. Под

ответственным инвестированием понимается приятие во внимание таких факторов, как

ESG факторов, то есть факторов окружающей среды, социальных факторов и факторов

корпоративного управления. Результаты исследования показали, что 90% работ

устанавливают наличие неотрицательной взаимосвязи [Friede, 2015, p. 228]. Это означает,

что раскрытие нефинансовой информации (то есть о ESG факторах) воспринимается

инвесторами как дополнительная ценность.

5 Sustainability Reporting [Электронный ресурс]. // Global Reporting Initiative. — Режим доступа:

https://www.globalreporting.org/information/sustainability-reporting/Pages/default.aspx (дата обращения:
29.09.2019).
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Менеджмент крупных торгуемых компаний также признает важность раскрытия

нефинансовой информации. Так, [Arvidsson, 2011] был проведен опрос менеджмента 27

компаний, акции которых входят в индекс OMX Stockholm 30, то есть являются наиболее

торгуемыми на Стокгольмской бирже. Менеджеры отмечают важность раскрытия

нефинансовой информации о нематериальных активах, корпоративной социальной

ответственности и нефинансовых KPI в связи со спросом на такого рода информацию со

стороны инвесторов. Кроме того, другим важным обоснованием необходимости

раскрытия информации касательно, например, нематериальных активов является

возможность преодолеть недостаточность информации в финансовой отчетности для

обоснования ценности нематериальных активов и их роли в цепочке формирования

ценности. Таким образом, менеджмент компании имеет возможность донести до

заинтересованных лиц обоснованность инвестирования средств в нематериальных активы,

что невозможно сделать в рамках раскрытия стандартной финансовой отчетности.

Таким образом, становится очевидным тот факт, что в настоящее время

добровольное раскрытие информации не менее важно для инвесторов, чем обязательно

раскрытие информации, в связи с чем и изучается добровольное раскрытие информации

российскими компаниями, а также ее взаимосвязь с результативностью деятельности

компаний.

1.1.1 Теории раскрытия информации

В целом на раскрытие информации можно посмотреть со стороны нескольких

теорий, а именно со стороны агентской и сигнальной теорий, а также теории

легитимности и теории стейкхолдеров [Mutiva, 2015, p. 176].

Согласно [Jensen, 1976], агентская теория объясняет взаимоотношения между

принципалом и агентом, которые закреплены в договоре: он устанавливает, что одна

сторона, а именно принципал, делегирует часть прав другой стороне, агенту, которые

предполагают наличие власти на принятие решений от имени принципала. В случае с

компанией, в роли принципала выступает собственник компании, то есть акционер, а в

роли агента — высший менеджмент. Потенциальная агентская проблема возникает в том

случае, когда менеджеры, имеющие доступ к большему объему информации о компании и

обладающие ценной информацией, не делятся ею с акционерами, что приводит к

информационной асимметрии между принципалами и агентами. Акционерам становится

сложнее справедливо оценивать действия менеджмента ввиду отсутствия полного

представления положения дел в компании. Таким образом, менеджеры имеют

информационное преимущество над акционерами, что, в свою очередь, приводит к
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агентским издержкам. Существует несколько способов снижения агентской проблемы,

которые выравнивают различие в интересах агентов и принципалов. Одним из способов

как снижения агентских издержек, так и в целом агентской проблемы является

добровольное раскрытие информации. Оно снижает информационную асимметрию между

менеджментом и акционерами, а также дает возможность менеджменту дать достоверные

сигналы рынку для оптимизации ценности компании. Данный способ особенно

эффективен, когда ценная информация, которой обладают менеджеры, сообщается

заинтересованным сторонам таким образом, что это приводит к увеличению ценности

компании [Barako, 2007, p. 120].

Сигнальная теория утверждает, что сигнал — это действие, которое используется

для того, чтобы передать какую-либо информацию или инструкции между сторонами,

имеющими разный доступ к информации. Согласно сигнальной модели, если инвесторы

считают, что две компании показывают одинаковую высокую результативность

деятельности, то та компания, которая на самом деле более результативна, даст «сигналы»

инвесторам, чтобы привлечь их внимание, заработать положительную репутацию и

выделиться среди конкурентов [Ross, 1977]. Этим «сигналом» может выступить

добровольное раскрытие информации, которая не доступна инвесторам и которая

положительно скажется на репутации компании и ее общем восприятии стейкхолдерами.

Увеличение в раскрытии информации на добровольной основе может приводить к

увеличению лояльности со стороны стейкхолдеров, что, в свою очередь, приводит к

повышению цены акций и стоимости компании. И обратно, отсутствие таковых

«сигналов», то есть какого-либо добровольного раскрытия информации, может говорить о

меньшей результативности компании.

Теория легитимности утверждает, что существование компании не может быть

отделено от существования общества в целом, в связи с чем компании необходимо

удовлетворять интересы не только своих акционеров, но и всех заинтересованных сторон,

в том числе, общества в целом. Кроме того, общество ожидает, что система ценностей

компаний соответствует общей системе ценности общества, в связи с чем от компаний

ожидается социально доброжелательное поведение: снижение уровня загрязнения,

переработка отходов, социальная помощь местным сообществам и другие действия

социальной и экологической направленности. Таким образом, компания может

продолжать свою деятельность до тех пор, пока она соблюдает общие социальные нормы.

В противном случае, общество имеет возможность негативно повлиять на деятельность

компании — сократить ее масштабы или вовсе прекратить деятельность компании

(протестами и т.д.) [Deegan, 2002, p. 301]. Следовательно, компании заинтересованы в
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предоставлении заинтересованным сторонам такой информации, которая отражала бы ее

социально ориентированную деятельность. Одним из инструментов такого вида

коммуникации является добровольное раскрытие информации, посредством которого

компания может сама определить степень удовлетворения запросов общества. Кроме

того, [O’Donovan, 1999, p. 71] установил, что менеджеры компании верят, что в течение

года медиа посредством публикаций могут влиять на мнение общества относительно

компании, в то время как публикация годовой отчетности может служить отличным

средством возвращения доверия стейкхолдеров путем отражения в ней социальных

аспектов деятельности компании.

Теория стейкхолдеров смотрит на то, каким образом менеджеры создают ценность

для заинтересованных сторон и как несут за это ответственность. Считается, что какой бы

ни была конечная цель компании, компания должна удовлетворять интересы различных

заинтересованных сторон. Согласно [Gray, 1987], стейкхолдеры имеют значительный

контроль над ресурсами организации, поэтому им необходима информация от

менеджеров, которая помогла бы им принимать взвешенные решения. Таким образом,

добровольное раскрытие информации может предоставить такую информацию

стейкхолдерам. Кроме того, главной целью компаний считается максимизация ценности

акционеров. Этого можно достичь путем осуществления эффективной деятельности всей

организации. Менеджеры понимают, что при отсутствии такой эффективности, они могут

потерять поддержку и инвестиции стейкхолдеров. Следовательно, менеджеры

добровольно раскрывают информацию заинтересованным сторонам, чтобы те, в свою

очередь, инвестировали в компанию и могли принимать более обдуманные решения в

финансовом плане и в плане социальной ответственности.

1.1.2 Категории добровольно раскрываемой информации

В исследованиях строятся различные индексы раскрытия информации, которые

включают в себя разные категории раскрытия информации, которые, в свою очередь,

содержат разное количество и разные показатели.

Так, [Mutiva, 2015, p. 184] выделяют 4 укрупненные категории добровольно

раскрываемой информации: общая и стратегическая информация о компании (12

показателей), финансовая информация (10 показателей), информация социально-

экологического характера и информация о корпоративном управлении (16 показателей), а

также информация о прогнозах будущей деятельности компании (forward-looking

disclosure — 11 показателей), составляя таким образом индекс из 49 показателей.

Подробная структура индекса приведена в Приложении 1.
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К общей информации о компании относится краткая история компании, ее видение

и миссия, описание основных продуктов и (или) услуг. К стратегической информации о

компании относится информация о текущих бизнес-стратегиях, ожидаемых результатах

этих стратегий и конкурентных преимуществах компании. Сюда же относится

информация о конкуренции на рынке.

Ко второй категории добровольно раскрываемой информации относится

финансовая информация. Данная информация составляется на основе форм отчетности

компании, и к ней относятся такие показатели, как коэффициенты ликвидности, долговой

нагрузки, рентабельности активов, динамика курса акций и т.д. Кроме того, сюда

относится наличие финансовой отчетности за предыдущие периоды, что дает

возможность заинтересованным сторонам наблюдать динамику функционирования

компании.

Важным моментом является вопрос обязательств компании, так как стейкхолдерам

необходимо понимать, насколько стабильна компания и насколько вероятен риск ее

дефолта, в связи с чем важными показателями являются показатели, отражающие

финансовое положение фирмы (как уже были названы ранее, коэффициенты ликвидности,

долговой нагрузки и т.д.).

К третьей категории относится информация социально-экологического характера и

информация о корпоративном управлении компании, то есть информация о корпоративной

социальной ответственности компании, ее совете директоров, а также информация о

сотрудниках компании: их численность, текучесть, безопасность их рабочих мест и т.д.

Исследования показывают, что социально ответственным компаниям проще привлечь

капитал [Zinkin, 2003]. В свою очередь, раскрываемая о сотрудниках компании

информация не часто встречается в отчетах компании в связи с непредсказуемостью и

изменчивостью персонала. Что касается корпоративного управления, то особо важной

информацией является состав совета директоров, академические и профессиональные

характеристики его членов, доли собственности, возраст, опыт работы и др. Так,

например, присутствие в совете директоров иностранных членов может кардинально

менять работу менеджмента, что влияет на результативность деятельности компании,

поэтому данная информация ценна при раскрытии.

К последней, четвертой категории относится информация о прогнозах

относительно будущей деятельности компании. Согласно [Çelik, 2006], такого рода

информация помогает спрогнозировать будущую результативность деятельности

компании. К раскрываемой в данной категории информации относятся прогнозы выручки,

прибыли на акцию, информация о разработке новых продуктов и т.д. Если менеджмент
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компании раз за разом ошибается в прогнозах, это может снизить уровень доверия

стейкхолдеров к компании, что, следовательно, увеличит стоимость капитала.

Похожий индекс был составлен [Naran, 2013, p. 29-30]. В нем те же 4 категории, но


[…]

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102. ПАО «Объединенная авиастроительная компания»
103. ПАО «ОГК-2»
104. ПАО «ОР»
105. ПАО «Пермэнергосбыт»
106. ПАО «Полюс»
107. ПАО «Распадская»
108. ПАО «РБК»
109. ПАО «РН-Западная Сибирь»
110. ПАО «Россети»
111. ПАО «Ростелеком»
112. ПАО «РусГидро»
113. ПАО «Русполимет»
114. ПАО «Русская Аквакультура»
115. ПАО «Рязанская энергетическая сбытовая компания»
116. ПАО «Самаранэнерго»
117. ПАО «Саратовнэнерго»
118. ПАО «Сахалинэнерго»
119. ПАО «Северо-западное пароходство»
120. ПАО «Северсталь»
121. ПАО «Селигдар»
122. ПАО «Сибирский гостинец»
123. ПАО «Славнефть-МНГ»
124. ПАО «Славнефть-ЯНОС»
125. ПАО «Ставропольэнергосбыт»
126. ПАО «Сургутнефтегаз»
127. ПАО «Тамбовская энергосбытовая компания»
128. ПАО «Татнефть им. В. Д. Шашина»
129. ПАО «Таттелеком»
130. ПАО «ТГК-1»
131. ПАО «ТГК-14»
132. ПАО «ТГК-2»
133. ПАО «ТрансКонтейнер»
134. ПАО «Туймазинский завод автобетоновозов»
135. ПАО «Тучковский комбинат строительных материалов»
136. ПАО «Уралкалий»
137. ПАО «Уралкуз»
138. ПАО «ФосАгро»
139. ПАО «ФСК ЕЭС»
140. ПАО «Химпром»
141. ПАО «Центральный телеграф»
142. ПАО «Челябинский кузнечно-прессовый завод»
143. ПАО «Челябинский металлургический комбинат»
144. ПАО «Челябинский трубо-прокатный завод»
145. ПАО «Челябэнергосбыт»
146. ПАО «ЧЗПСН-Профнастил»
147. ПАО «Энел Россия»
148. ПАО «Юнипро»
149. ПАО «Якутскэнерго»
150. ПАО АК «АЛРОСА»
151. ПАО АНК «Башнефть»
152. ПАО НК «РуссНефть»
153. ПАО РКК «Энергия» им. С. П. Королёва
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154. ТНС «Энерго Воронеж»
155. ТНС «Энерго Кубань»
156. ТНС «Энерго Марий Эл»
157. ТНС «Энерго Нижний Новгород»
158. ТНС «Энерго Ростов-на-Дону»
159. ТНС «Энерго Ярославль»

Приложение 3

Анализ индекса раскрытия информации

Показатель
Значение

INDEX GEN FIN CG SOCEC FRWLK

Максимально возможное

значение
33 7 8 5 7 6

Минимальное значение 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Максимальное значение 26,5 7 8 5 7 4

Среднее значение 12,3 3,3 3,5 2,7 2,5 0,3

Медиана 12,5 3,0 3,5 3,0 2,0 0,0

Приложение 4

Структура индекса раскрытия информации

Category 1. Financial Data

1. Historical summary of financial data for the last 6 years or over
2. Review of current financial results and discussion of major factors

underlying performance
3. Share price information
4. Statement concerning wealth created e.g. value added statement
5. Supplementary inflation adjusted financial statement
6. Return on assets
7. Return on shareholders’ funds
8. Liquidity ratios
9. Bank loans and mortgages

Category 2. General and Strategic Information

1. Information relating to the general outlook of the economy
2. Company’s mission statement
3. Brief history of the company
4. Company’s achievements or awards in the year
5. Description of major goods/services produced
6. Description of marketing networks for finished goods/services
7. Company’s contribution to the national economy
8. Company’s current business strategy
9. Likely effect of business strategy on current performance
10. Market share analysis
11. Disclosure relating to competition in the industry
12. Discussion about major regional economic developments
13. Significant issues during the year

Category 3. Social and Board Disclosure

1. Number of employees for the last two or more years
2. Reasons for change in employee number
3. Category of employees by sex
4. Recruitment and redundancy policy
5. Amount of employee renumeration, renumeration policies and bonuses
6. Disclosure on welfare policies
7. Disclosure on number of meetings attended by directors
8. Statement of corporate social responsibility
9. Statement of environmental policy
10. Environmental projects/activities undertaken
11. Information on community involvement/participation
12. Names of directors
13. Age of directors
14. Academic and professional qualification of directors
15. Business experience of directors
16. Directors’ shareholding in the company and other related interests (e.g.
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stock options)
17. Disclosure concerning senior management responsibilities, experience and

background

Category 4. Forward-looking Information

1. Factors that may affect future performance
2. Likely effect of business strategy on future performance
3. New product/service development
4. Planned capital expenditure
5. Future sales forecasts
6. Cash flow projections
7. Earnings per share forecast
8. Sales revenue forecast
9. Profit forecast

Источник: [Wangari, 2014, p. 42]
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Приложение 5

Структура индекса раскрытия информации

Category 1. Strategic Information

A1. General information about the Firm
1. Brief history of the company
2. General description of the business
3. Main products
4. Main markets

A2. Corporate strategy
5. Statement of the main objectives
6. Statement of the financial objectives
7. Current strategy
8. Impact of strategy on current results
9. Future strategy
10. Impact of strategy on future results

A3. R&D activities
11. Description of R&D projects
12. Corporate policy on R&D
13. Location of R&D activities
14. Number employed in R&D

A4. Analysis and discussion of management review of projects
15. Review of operations
16. Competitive environment
17. The most significant events
18. Change in sales and profits
19. Change in cost of goods sold
20. Change in expenses
21. Change in inventory
22. Change in share price

A5. Future prospects
23. Future development channels
24. Qualitative forecast of sales
25. Quantitative forecast of sales
26. Qualitative forecast of profits
27. Quantitative forecast of profits
28. Assumptions underlying the forecasts
29. Review of forecasts
30. Description of capital project committed

Category 2. Non-financial Information

B1. Employee information

1. Geographical distribution of employees
2. Number of employees by gender
3. Number of employees by age
4. Categories of employees by function
5. Number of employees for two or more years
6. Average compensation per employee
7. Added value per employee
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8. Data productivity

9. Safety policy
10. Cost of safety measures
11. Data on accidents
12. Policy on communication
13. Redundancy information
14. Reason for changes in employee numbers or categories over time

15. Recruitment problems and related policy

B2. Information about the training policy

16. Amount spent in training programs
17. Nature of training
18. Policy on training
19. Categories of employees trained

B3. Social policy and value-added information

20. Safety of products
21. Program of environmental protection
22. Charitable donations
23. Community programs
24. Value-added data
25. Value-added ratios
26. Qualitative value-added information

B4. Segmental information
27. Geographical distribution of invested capital
28. Geographical distribution of net assets
29. Geographical distribution of production
30. Expenditure on the business lines
31. Revenue by business line
32. Competitor analysis - quantitative
33. Competitor analysis - qualitative
34. Market share analysis – quantitative
35. Market share analysis – qualitative

Category 3. Financial Information

C1. Performance indicators (not included in the financial statements)
1. Performance indicators
2. Financial data for the last five years
3. Turnover
4. Net income
5. Shareholders’ equity
6. Total assets
7. Earnings per share
8. Dividend payout policy
9. Transfer pricing policy
10. Impact of any accounting policy changes on results
11. Advertising expenditure
12. Effect of inflation on results
13. Effect of inflation on assets
14. Effect of fluctuating interest rates on results

C2. Financial ratios
15. Liquidity ratio
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16. Turnover ratio of assets
17. Debt ratio
18. Profitability ratios
19. Other useful ratios

C3. Forecast information

20. Cash flow forecast
21. Estimates of capital increase
22. Earnings estimates
23. Effect of inflation currency fluctuations on future operations
24. Effect of currency fluctuations of interest rates on future operations

C4. Information on exchange rates

25. Impact of currency fluctuations on current results
26. Impact of currency fluctuations on future operations
27. Estimates of currency fluctuations
28. Exchange rates used in accounting
29. Long-term debt by currency
30. Short-term debt by currency

C5. Other financial information

31. Share price at year end
32. Share prices trend
33. Market capitalization at year end
34. Trend of market capitalization
35. Size of shareholdings
36. Forecast market share

Category 4. Governance Information

1. Ownership structure
2. Organizational chart
3. Personal profiles
4. Descriptions of the positions occupied
5. Length of time belonging to the company
6. Number of shareholders sitting on the board of directors
7. Academic profile of the directors
8. Presence of an Internal Audit Committee
9. Age of the executives
10. Profile of the executives
11. Individual remuneration

Источник: [Hamrouni, 2015, p. 619]
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Приложение 6

Структура индекса раскрытия информации

Category 1. Ownership

1. # of issued and o/s ordinary common shares?
2. # of issued and o/s other shares (preferred, non-voting, founders, recap)?
3. Par value of each ordinary share?
4. Par value of each other share (pref, non-vot, recap)?
5. # of auth but unissued ordinary shares?
6. # of auth but unissued other shares?
7. Top 1 shareholder?
8. Top 3 shareholders?
9. Top 5 shareholders?
10. Top 10 shareholders?
11. # and identity of shareholders holding more than 3%?
12. # and identity of shareholders holding more than 5%?
13. # and identity of shareholders holding more than 10%?
14. Identity of shareholders holding at least 50%?
15. Float %
16. Descriptions of share classes?
17. Review of shareholders by type?
18. Percentage of cross-ownership?
19. Existence of Corp Gov Charter or Code of Best Practice?
20. Reproduction of its Corp Gov Charter/Code of Best practice?
21. Mention of Articles of Association?
22. Details about Articles of Assn. (i.e. Charter Articles of Incorporation)?
23. Voting rights for each voting share?
24. How or who nominates directors to board?
25. How shareholders convene an EGM?
26. Procedure for putting Inquiry Rights to the board?
27. Procedure for proposals at shareholders meetings?
28. Review of last shareholders meeting? (e.g. minutes)
29. Calendar of important shareholder dates?
30. Any (in) formal voting agreements or blocks (relevant to family ownership)?
31. Shareholding by senior managers?
32. Ultimate beneficiaries in case of institutional, co. or cross shareholdings?

Category 2. Financial Disclosure

1. Its accounting policies?
2. Acctg standards it uses for its accounts?
3. Accounts according to the local acctg standards?
4. Accounts according to internationally recognized acct standard

(IAS/GAAP)?
5. B/S according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
6. I/S according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
7. C/F according to int'l acctg standard (IAS/GAAP)?
8. Accounts adjusted for inflation?
9. Basic earnings forecast of any kind?
10. Detailed earnings forecast?
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11. Financial information on a quarterly basis?
12. Segment analysis (broken down by business line)?
13. Name of its auditing firm?
14. Reproduction of the auditors' report?
15. How much it pays in audit fees to the auditor?
16. Any non-audit fees paid to auditor?
17. Consolidated financial statements (or only the parent/holding co)?
18. Methods of asset valuation?
19. Info on method of fixed assets depreciation?
20. List of affiliates in which it holds a minority stake?
21. Reconciliation of its domestic acctg standards to IAS/US GAAP?
22. Ownership structure of affiliates?
23. Details of the kind of business it is in?
24. Details of the products or services produced/provided?
25. Output in physical terms disclosed? (# of users, etc.)
26. Characteristics of assets employed?
27. Efficiency indicators (ROA, ROE, etc.)?
28. Any industry-specific ratios?
29. Discussion of corporate strategy?
30. Any plans for investment in the coming year(s)?
31. Detailed info about investment plans in the coming year(s)?
32. Output forecast of any kind?
33. Overview of trends in its industry?
34. Its market share for any or all of its businesses?
35. List/register of related party transactions?
36. List/register of group transactions?
37. English Annual report on the web site?

Category 3. Board and Management

1. List of board members (names)?
2. Details about directors (other than name/title)?
3. Details about current employment/position of directors provided?
4. Details about previous employment/positions provided?
5. When each of the directors joined the board?
6. Classification of directors as an executive or an outside director?
7. Named chairman listed?
8. Details about the chairman (other than name/title)?
9. Details about role of the board of directors at the company?
10. List of matters reserved for the board?
11. List of board committees?
12. Existence of an audit committee?
13. Names on audit committee?
14. Existence of a remuneration/compensation committee?
15. Names on remuneration/compensation committee?
16. Existence of a nomination committee?
17. Names on nomination committee?
18. Existence of other internal audit functions besides Audit committee?
19. Existence of a strategy/investment/finance committee?
20. # of shares in the company held by directors?
21. Review of last board meeting? (e.g. minutes)
22. Whether they provide director training?
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23. Decision-making process of directors' pay?
24. Specifics of directors' salaries (e.g. numbers)?
25. Form of directors' salaries (e.g. cash, shares, etc.)?
26. Specifics on performance-related pay for directors?
27. Decision-making of managers' (not Board) pay?
28. Specifics of managers' (not on Board) salaries (e.g. numbers)?
29. Form of managers’ (not on Board) salaries?
30. Specifics on performance-related pay for managers?
31. List of senior managers (not on the Board of Directors)?
32. Backgrounds of senior managers?
33. Details of the CEO's contracted?
34. # of shares held by managers in other affiliated companies?
35. Whether board members are employees of parent co.? (in case co. is a

consolidated
36. affiliate/subsidiary.)
37. Whether any grp policies exist re. nature of relationship between parent and

affiliates? (w/respect
38. to CG of affiliates/subsidiaries)
39. Whether any members of senior mgmt are related (family, joint business,

etc.) to any major shareholder?

Источник: [Aksu, 2004, p. 32]