ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

КОНДАКОВОЙ Кристины Михайловны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент

на тему

**ВЗАИМОСВЯЗЬ ИНДЕКСА РАСКРЫТИЯ ФИНАНСОВОЙ И
НЕФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РОССИЙСКИХ КОМПАНИЙ**

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: нет.

Общий вывод: работа студентки КОНДАКОВОЙ Кристины Михайловны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

К.э.н., доцент,
доцент Кафедры финансов
и учета СПбГУ

Никулин Е.Д.

08.06.2020